ad ipsam ecclesiam pertinent. Coherencias vero ab uno latere terra sancti am-

brosii. ab alio latere terra similiter sancti ambrosii. de superiore capite terra

sancti petri. de subtus finis littus muris. Iterum petimus terra iuris ecclesie

vestre sancti Syri que posite sunt in fundo e loco ubi nominatur Rupanico et

plano vicanico. sorticella de castaneto. et terra laboratoria in agono. que de iam

nominatis rebus pertinent. qui nominatur rupanico et plano . Id sunt casis. vineis.

ficetis. saletis. campis. siluis. pascuis. coltum et incoltum. et alios arbores

fructiferos super se habente, et canneto qui a predictis rebus pertinent. et terra

laboratoria que super ipsos montes sunt de rupanico. fines vero de tum dictis

rebus ab uno latere costa de proprio (?) capranasco, dealio latere fine fossadus de
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questo Vescovo di quel casato de' Fieschi che a' suoi

giorni non era sorto ancora ; ma il Registro lo dice figlio di

Stabile famulo della Chiesa Genovese nel luogo di Mo-

lassana e ricorda eziandio come di esso Giovanni nasces-

sero tre figli : Gandolfo , Oberto Cento soldi e Alda (¹).

Nella lettera con cui papa Gregorio V notifica gli atti

della Sinodo celebrata in Pavia correndo l'anno 997 ,

firma tra gli ultimi prelati Johannes Januensis Ecclesiae

Episcopus (2) ; e del 1001 egli assiste nella medesima città.

di Pavia ad un placito di Ottone Protospatario e Conte

del Sacro Palazzo (3 ) . Ma il suo Vescovato si prolunga

monte sancti ambrosii. de superiore capite alpeluco et aqua versante. de subte-

riore capite fossadus qui nominatur miliarese. Tantum petimus nos iste mo-

nacus infra iamdictas fines quantum antea tenuit Martino cane famulo Sancti

Syri siue per suum acquistum vel pro quolibet ingenio. et postea tenuit Johannes

archidiaconus per libellum. omnia et in omnibus plenum et vacuum. una cum

exitu vel duulices earum. Item petimus nos seruo uno iuris ecclesie vestre

nomine eis.

Quantunque l'atto sia privo di data , è opinione del ch. Grassi che debba

collocarsi fra i più antichi del vescovo Giovanni (a. 984 circa) , e spetti cosi

al tempo nel quale l'autonomia proprietaria (direbbesi) non essendo ancor

piena nel monastero di san Fruttuoso , era necessario ne ' suoi contratti l'in-

tervento del Vescovo come signore eminente dei beni delle chiese. Le molte

e cospicue donazioni che il detto monastero ebbe in seguito (Ved. Cartario ,

pag. 32 , 37 , 39 , 44) , fanno supporre condizioni diverse. D'altra parte i do-